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I. Hyrje

Korniza Vietore Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material
siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té
buxhetit vjetor. Gijithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat ptioritare, té identifikuara né dokumentet
strategjike té komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Vjetore Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale
2023/2025 té pranuara nga Ministria e Financave.



Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve ptiotitaré t€ zhvillimit dhe identifikimin e priotiteteve té shpérndarjes sé burimeve
komunale pér periudhén 2025-2027. Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

Procesi Buxhetor pér vitin 2025

II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Ranillugut éshté njé komuné e sapokrijuar né Kosové, e vendosur né jug té Kamenicés sé¢ Kosoveés ne shpatet e Malit té Zi té Shkupit
dhe ndodhet né 603 m mbi nivelin e detit, duke prekur rrafshin e lumit Binacka Morava. Ostrovica éshté maja mé e larté me 1166 m mbi nivelin e

detit. Sipérfaqja e komunés éshté 77.62 km2.



Komuna éshté themeluar mé 5 janar 2010 dhe ka 13 zona kadastrale: Ranillug, Bozhevce, Veliko Ropotove, Gllogovce, Gornje Korminjane, Donje
Korminjanje, Domorovce, Drenovce, Malo Ropotovo, Odevce, Pancelo, Rajanovce, Tomance. Popullsia e Ranillugut éshté 5800 banote, prej té
ciléve 98,6% jané Serbé dhe 1,4% Shqiptare. Sipas regjistrimit té fundit té vitit 2011, komuna e Ranillugut ka 3866 banoré, gjé qé e konsiderojmé
joreale sepse njé pjesé e miré e popullsisé nuk iu pérgjigj regjistrimit. Pér kété arsye, komuna éshté démtuar gjaté Grantit té Pérgjithshém ¢do vit
fiskal.

Né bazé té té dhénave gé disponon sektori pér zhvillim ekonomik né komuneén e Ranillugut numérohen mbi 143 subjekte ekonomike, si vijon:
produktet 9, shérbimi 3, katering 15 dhe tregtia 116.

Vizioni pér komunén e Ranillugut i pércaktuar pas konsultimeve me aktoré té réndésishém té jetés politike, ekonomike dhe sociale né komuné
bazohet né dokumentet e strategjisé Vjetore dhe afatgjaté, té cilat komuna i ka zhvilluar si:

1. Plani Zhvillimor Komunal dhe Utban 2013-2020
2. KASH i Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés 2025-2027

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté pér Ranilug, si njé gendér e zhvillimit t&¢ géndrueshém ekonomik, me shérbime
efikase e kualitative pér qytetarét, i integruar né proceset rajonale t€ zhvillimit, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, dhe ofrimit t& njé kualiteti t&¢ mir€ t€ jetesés per qytetarét e saj.

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokument té planifikimit strategjik dhe vizionit té definduar jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe

sé dyti llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake priotitet strategjike té¢ Komunés né periudhén Vijetore jané grupuar né
katér fusha prioritare qé do té mundésojné realizimin e qéllimit té vizionit toné pér Komunén.

Fushat me prioritet dhe objektivat e kornizes Vjetore komunale 2025-2027 pér Komunén e Ranillugut jané:
=, 1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér t€ gjithé
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

e Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes
e Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor

=, 2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies s€ qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér gytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre pérmes:



e Ndértimit té objekteve té banimit pér familjet e varféra
e DPérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore
e DPérmirésimi i infrastrukturés né objektet sportive e kulturore

=, 3. Pérmirésimi i ambientit t¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij

Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

e Planifikim i planeve zhvillimore dhe urbane te komunés
e Pérmirésimit dhe rigjenerimit té infrastrukturés
e Pérmirésimit té standardeve ambientale

- s e

=, 4. Té béhet Komuna vend mé i sigurté dhe i drejté/fer pér qytetarét e saj

e Pérmirésimi i bashképunimit ndér-etnik pérmes krijimit té kushteve me té mira pér zyrén e Komuniteteve pér té ofruar shérbime pér
qytetarée

II1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé qendrore) mjedisi i pérgjithshém
ckonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Vjetore Buxhetore e Komunes
éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Vjetore té Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 t€

pérpiluar nga Qeveria e Kosoveés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet konsideruar dhe marré parasysh.
Kotniza Vijetore e Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisé s¢ Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon
faktin se do té keté ecuri pozitive té rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2024 -2025 parashihet njé tritje reale vjetore
3.8% né vitin 2021, ndérsa rritja reale e Bruto Produktit té Vendit né 2023 dhe 2024 parashihet té jeté 4.0% respektivisht 4.2%.

Natyrisht se tritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe zbutjen e papunésisé né Komuneé gé aktualisht
llogaritet té jeté rreth 19.31 % (Nga zyra e punsimit ne evidencen ge kerkojné puné jané té evidentuar 1300 puné kérkues mirpo ne mendojmé se

kéto té dhéna nuk korespodojné me gjendjen reale ne teren dhe mendojm se pergindja mund te jete mé e theksuar).



Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t¢ ambientit mé té miré pér sektorin ptivat dhe rritjes sé té

ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake
2. Grantet Operative.

Komuna né periudhén Vjetore buxhetore 2025-2027 nuk planifikon té marré hua nga institucione financiare pér té financuar projektet e saj, sic
e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Rritja reale e BPV né o.\o ..

BPV pér koké banori, né euro

Numtiinxénésve 1,350 1360 1,370 1,380

Burimi: Korniza Vjetore e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2025-2027

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2022-2024

Té hyrat e Komunés sé Ranilug nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t& hyrat vetanake komunale kané shénuar ulje nga viti né
vit.

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vite (2021 — 2024), milion Euro:
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Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2022- grantet qeveritare pér Komunén e Ranillug
si térési do té shénojné ritje né pérqindje.

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, planifikohet té shénojné rritje t&€ dukshme nga viti né vit, po ashtu. Nése shohim té dhénat e vitit
2022 dhe krahasojmé me planin afatmesém té realizimit té t€ hyrave vetanake do té shohim njé rritje té té hyrave té planifikuara né vitet né vijim.
Kjo rritje kryesisht 1 atribuohet planit né grumbullimit mé efikas té tatimit né proné sidomos si rezultat 1 rritjes sé bazés tatimore té komunés me
faktin se procesi i decentralizimit ka sjellur mé shumé zona kadastrale respektivisht objekte qé tatimohen pér komunén, rrjedhimisht dhe mé shumé
té hyra, si dhe rritjes sé normave tatimore né pronén e paluajtshme nga 0.08% né 0.15%, prag ky i caktuar pérmes Ligjit mbi Pronén e Paluajtshme
té amandamentuar nga Parlamenti i Kosovés. Si shtesé, komuna planifikon né rritjen e té hyrave nga lejet e ndértimit g€ pritet té léshojé si rezultat
1 kérkesave té shtuara té qytetaréve, pér faktin se komuna éshté rritur territorialisht si rezultat i decentralizimit. E fundit shihet si e hyré premtuese
né té ardhmen, pér faktin se Komuna e Ranillugut, pretendon zhvillimin e turizimit dhe ndértimit té objekteve rekreative kryesisht nga sektori
privat, perveq nése Qeveria e Republikés sé Kosovés né té ardhmen zyrtarizon paralajmérimet né centralizimin e késaj lloj té hyre, gjé qé do té
ndikonte buxhetin e Komunés sé Ranillugut.

Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhen 2025-2027, né euro

Komuna: Komuna: Ranillug . .
Ranill Grant i THV- |Granti THV -| Granti THV) |Granti THV
anillug 2024. 2025 2026 2027
U evrima U evrima U evrima U evrima
URIMET BURIMET E TE ARDHURAVE
IGrant i IGrant i pérgjithshém 1.303.161 1.232.026 1.296.304] 1.361.754
Grant iGrant arsimor 693.458 728.337 750.187 772.692
Granti (Granti shéndetésor Num.ong uun.amo_ 348.315 364.895



1 Licenca |l Licenca pér lojéra argétuese, pije alkoolike, reklama,

ér lojéra [reklama, etj.
argétuese,
IFunksionon [Funksiononi me makina kartémonedhash ose lojéra té&
2 Pérdorimi[2 Pérdorimi i tokés dhe leje ndértimi 15,000( 15.000 17.000 19.000
Lejet e Lejet e ndértimit dhe ndértimet 15,000 15.000 17.000) 19.000)|
3 3 Inspektimi i tokés dhe aktivitetet gieodezike 6,200 6.200 7.000 7.800)
w_mamwmam e [Pérgatitja e planit urbanistik dhe inspektimet lidhur me 1,200 1.200 1.500 1.800
nlanit SaaRalaRIA o st
Aktivitetet |Aktivitetet né terren lidhur me vendet e matura 5,000 5.000 5.500 6.000
4 Shérbimet4 Shérbimet e inspektimit t& shéndetit dhe sigurisé
e
Inspektimi ilnspektimi i objekteve gé ofrojn& ushgim dhe akomodim
Inspektimi i[Inspektimi i ambientit
Inspektim _[Inspektim ndértimi, shérbim zjarrfikés dhe ndértim
5 5 Shfrytézimi i pronés komunale
Baza ditore [Baza ditore ose tjetér pér shfrytézimin e pronés publike pér
ose tjetér  |veprimtari tregtare ose jokomerciale
pér
6 Pagesa |6 Pagesa pér automjete 8,500/ 8.500 9.000| 9.500
ILeje Leje drejtimi 8.500) 8.500
IParkimi né [Parkimi n& nj& parkim publik t& pajisur me njé&
Ni& NArkim  flaossaies £5 noiachoaa
Regjistrimi [Regjistrimi i automjeteve 8,500 8.500 9.000) 9.500)
7 7 Certifikata dhe dokumente zyrtare 9,500 9.500 9.800 10.500
Dokumente [Dokumentet qé& lidhen me statusin social, si dhe lindjen, 9,500 9.500 9.800 10.500
tqé :&51 vdekjen, martesén, divorcin
tiera tiera
8 Tatimi né (8 Tatimi né& proné 25,000 29.000| 29,957 29,000
Pagesa e  |Pagesa e tatimit né proné 25,000 28.000 28,957 29,000




9 Té 9 Té ardhura té tjera 58,764 34.385 36.044 36.862

[Pagesat ¢ [Pagesat e tiera 58.764| 34.385 36.044 38.961
1-A. 1-A. Néntotali I-A, té ardhurat direkte (tarifat dhe 5.60 5,600 5,00 6,00

ttrafikut t&€ |Gjobat e trafikut t& mbledhura pérmes nivelit gendror 2,6001 2,600 2,000 3,000

givkatés jobat e gjvkatés dhe Agjencia Pyjore 3,000 3,000 3,000 3.000
E TE ARDHURAVE KOM’UNALE 107.898 106.698 114.375 122.226

Komuna e Ranilug vazhdon té dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare té
cilat edhe né tri vitet e ardhshme do t€ pérbéjné mé shumé se 80% té buxhetit total té komunés.

3.2.1. Donacionet e jashtme (ndétkombétare)
Shuma totale e finacuar nga donatorét e jashtém, né realizimin e projekteve té ndryshme pér
Komuné.
Komuna nuk ka planifikuar donacione té jashtmené kornizén Vjetore buxhetore, pasiqé nuk kemi
marveshje t€ nénshkruar me ta, eventualishté angazhimet e mahershme, po rne bisedé me ta,

3.2.2 Politikat e reja

Komuna e Ranilug né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim té adoptimit té politikave té reja qé ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé¢ Kosoves,
por edhe té atyre té inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Si rezultat i procesit té decentralizimit Komuna e Ranillugut pret rritje t€ bazés sé saj tatimore pér
pronat e paluajtshme té cilat jané pjesé e territorit t¢ Komunés nga aplikimi i procesit té decentralizimit
dhe rrjedhimisht rritje té hyrash vetanake. Rritja e bazés tatimore komunale si rezultat i procesit té
decenralizimit duket késhtu:

Nr i objekteve té tatimuara | Shuma e pérgjithshme e | Nriobjekteve té tatimuara | Shuma e pérgjithshme e
né Komuné faturuar né vit né Euro né Komuné faturuar né vit né Euro

Njé aspekt tjetér i rritjes s€ planit pér té hyra nga Tatimi né Proné si i vetmi tatim me relevancé né
Komuné éshté rritja e normave tatimore si rezultat 1 amandamentimit té Ligjit mbi Pronén e
Paluajtshme, ku minimumi i normés tatimore €shté béré 0.15%. Pér Komunén e Ranilug pér vitet
2025-2027 kjo ka shénuar njé rritje norme tatimore pér 0.7% krahasuar me até qé éshté duke aplikuar
né vitin 2021.

Tabela 4: Shuma e tatimit né proné e vlerésuar pér 2022, me normat aktuale tatimore dhe ato té ngritura

Ranillug

Burimi: Databaza e Tatimit né Proné pér Komunén e Novobérdés, Ministria e Ekonomisé dhe Financave



Gijithashtu, me procesin e decentralizimit dhe mobilizimit té té hyrave vetanake, Komuna e
Ranillugut ka rritur planin afatmesém té realizimit té t€ hyrave vetanake, edhe nga lejet e ndértimit.
Kjo vien si rezultat i rritjes sé kérkesave pér ndértime té reja né territorin e zgjeruar t€ komunés gjaté
procesit té decentralizimit.

Ndryshe, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Vjetore té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosoves
2025-2027, sygjerimit té Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave
qé aktualisht éshté dhjeté pérqind (10%) e t€ hyrave totale té buxhetuara té Qeverisé gendrore, (duke
pétjashtuar té hyrat nga shitja e aseteve, té hyrat tjera té jashtézakonshme, t€ hyrat e dedikuara vetanake
dhe té hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né 8%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2023
dhe 2025 né Kornizén Vjetore té Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké. Pér
Komunén e Ranillug kjo do té vazhdojé té jeté njé risk qé duhet trajtuar né t€ ardhmen dhe menduar
strategjité qé duhet ndjekur me qéllim té mbulimit té asaj diference qé do té shkaktonte ulja e nivelit
té grantit té€ pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén Vietore Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shteteréore
té ndarjes sé grantit té arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé pretendohet té béhet né bazé té normés e jo
té numrit té nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grantin
e arsimit, sidomos pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé té madhe té buxhetit komunal.

Sé treti, Komuna e Ranillugut ndonése me informata té limituara do té jeté e ndikuar né aspektin
buxhetor edhe me rastin e fillimit té aplikimit té Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil té
Kosovés, ndonése ende nuk éshté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e
Komunés. Tutje, Komuna nuk posedon me informatat ¢ nevojshme pér té béré kété analizé, té cilén
né té ardhmen ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike.

S& katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim
né Komunén e Ranilug, éshté edhe politika gé do té zgjedhet nga viti 2023 e tutje, né lidhje me trajtimin
e mirégenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Ranilug
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndatjes buxhetore gé do té
béhet pér financimin késaj fushe, ndryshe nga ajo qé éshté aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga
Ministria e Mirégenies Sociale dhe Ministria e Financave sa 1 pérket kétyre politika.

Sé pesti, Komuna e Ranillugut do té mirépreste deklarimet e Qeverisé Nacionale, gé né te
ardhmen, sa i pérket fleksibilitetit t€ shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérvec pagave, té
kené mundéi kété ta béjné edhe nga Grant i Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga t€ hyrave vetanake
komunale.

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2025-2027



Sipas Qarkores Buxhetore Komunale 2023 — 2025, komunat do té kené edhe né té ardhmen
fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive ekonomike pér vitin 2023, duke pétjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat
Komuna e Ranillugut prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara buxhetore:

Figura 2: Shpenzimet komunale né kategori ekonomike, 2025-2027

Investimet
Kapitale

;Pagat dhe
meditjet

3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjaté vitit 2023 krahasuar me vitin 2022, kjo kategori do té shenoj ritje
te rrogave né nivelin vjetoré ritja e faturave né nivelin 0.5% né bazé t€ nenit 22C, pika 1.4, Ligjit
nr.05/L-063.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet - kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré
komunalité), éshté paraqitur njé ritje e vogél.

3.3.3 Subvencionet — kjo kategori e shpenzimeve gjaté vitit 2023 do té rritet ndjeshém pér té fuqizuar
sektorin civil né komunén toné, i cili ishte neglizhuar né vitet e kaluara.

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do té shénojé renje sidomos né vitin 2022,
krahasuar me vitet e me hershme si rezultat i shpérndarjes mé té madhe buxhetore né kategorité e
tjera ekonomike dhe rritjes sé dedikuar né Paga Meditje mallra dhe shérbime sherbime komunale si
dhe projekte kapitale . Njé pjesé e madhe e tyre planifikohet té financohet nga té hyrat vetanake té

komunés. Ivestimet kapitale, nga buxheti i komunés do té vazhdojné té kené rritje né periudhén
Vijetore.



Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale, né euro
Pérshkrimi 2023 (buxheti 2024 (plani) 2025(vlerési 2026(vlerésimet
aktual) )

Pagat dhe médigjet _ 1.578.496 1.562.824 1.624.806 1.662.000

Mallrat dhe shérbirmet 260.000 310.926 329375 364.567
Subvendionet 80.000 100.000 120.000 140.000

Komunalije 52.000 54.800 55.000 65.000

22 Shpenzimet Kapitale 264743 371000 380000 390000
Nga té cilat: Grantet e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

ér projekte kapitale

3.1 Pagesa e interesit pér borxhin 0.00 0.00 0.00 0.00
e jashtém

Ripagimi i borxhit kryesor 0.00 0.00 0.00 0.00

Huamarrja e jashtme 0.00 0.00
52 Financimiibrendshém 000 000 000 000
Shitja e aseteve 0.00 0.00 0.00 0.
Huamarrja e brendshme 0.00 0.00 0.00 0.00
Ndryshimi né fitimet e 0.00 0.00 0.00 0.00

iashiémdara

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndatjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve
apo kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jané ato
aktualet té vitit 2022, planifikimi pér vitin e ardhshém 2023 si dhe projeksionet e vitit 2024-2025.
Véreni se ndryshimet mé t€ médha buxhetore jané té reflektuara né kategorité ekonomike mallra dhe
shérbime si dhe kapitale , dhe até kryesisht né vitin 2021- si rezulat i fleksibilitetit t& lejuar nga Ministria
e Financave né shpérndarjen e té hyrave vetanake t¢ komunés, né té gjitha kategorité ekonomike
(pérveq pagave dhe méditjeve) té lejuar duke filluar nga viti 2023. Ndérkaq qé kjo rritje béhet mé
shume e vérejtshme né projeksionet 2024-2025. Nevoja pér kété rritje né kéto kategori ka gené e



kahershme ndérkohé gé limitet buxhetore té vendosura nga Ministria e Financave nuk kané lejuar gé

kjo té ndodhé deri tashti.

Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2024, t€ shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

94.846,00 199.057,00 80.000,00 15.743,00 389.646,00
137.680,000 137.680,00
127.533,00 4.000,00 131.533,00
100.094,00 100.094,00
14.443,00 14.443,00
40.272,00 40.272,00
49.519,00 20.000,00 69.519,00
54.825,00 52.000,00 26.680,00 133.505,00
238.620,00 22.320,00 260.940,00
27.207,00 27.207,00
693.458,00 56.943,00 180.000,00 930.401,00
8497 .00 60.000.00 000.00 80.000.00 64.743 .00 40 00




Tabela 8: Shpenzimet Komunale 2025, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

Tabela 9: Pér shpenzime simbas kategorive dhe programeve ekonomike pér vitin 2025

. e e ubvencione | kapita
#:Zyjta Kryetari |  82.000,00 206.698,00 100.000,00 | 150.000,00 | 538.698,00
‘Zyra e Kuvendit

e 137.000,00 137.000,00
Administrata

dhe Personeli 122.000,00 50.000,00 | 172.000,00
Buxhet dhe 95.000,00 95.000,00
financa

| 2000000 20.000,00
per Komunitet

Bujgési,Pylitari

dhe Zhvilim 25.000,00 25.000,00
Rural, }t 7 7 : % 7'. 7

Kadastér =

Gieodesi Urbah: 50.000,00 100.000,00 | 150.000,00
‘Sher‘b;mg" e 55.000,00 50.000,00 65.000,00

ublike

Sherbimet e

_shéndetésis 276.530,00 51.352,00 | 4.800,00 332.682,00
_primare.

Sherbimet 30.000,00 30.000,00
Sociale

Arsimi 670.294,00 52.876,00 6.000,00 | 729.170,00

62.824,00 0.926.00 4.800,00 00.000,00 000,00 99 0,00




224.375,00

120.000,00

100.000,00

86.000,00 530.375,00
140.000,00 140.000,00
125.000,00 60.000,00 185.000,00

98.000,00 98.000,00

25.000,00 25.000,00

30.000,00 30.000,00

50.000,00 50.000,00 100.000,00

55.000,00 50.000,00 120.000,00
293.806,00 50.000,00 5.000,00 20.000,00 368.806,00

32.000,00 32.000,00
690.000,00 55.000,00 30.000,00 775.000,00
624.806,00 9 00 000,00 0.000,00 80.000,00 092.181,00

Tabela 10: Pér shpenzime simbas kategorive dhe programeve ekonomike 2026




87.000,00

227.226,00

140.000,00

574.226,00

120.000,0
145.000,00 145.000,00
128.000,00 40.000,00 168.000,00
100.000,00 100.000,00
28.000,00 28.000,00
33.000,00 33.000,00
53.000,00 100.000,00 153.000,00
57.000,00 60.000,00 100.000,00 217.000,00
297.000,00 67.341,00 5.000,00 369.341,00
34.000,00 34.000,00
700.000,00 70.000,00 30.000,00 800.000,00

GJITHSEJ 1.662.000,00

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé

364.567,00

65.000,00

140.000,00 390.000,00 2.621.567,00

komponenté té réndésishme té buxhetit t¢ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé te

madhe t€ shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t€ posagme né aspektin e
planifikimit, pér Komunén e Ranillugut. Kjo kategoti e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té
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rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér t€ nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e
shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme Vijetore, do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit
té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémartjes sé sektorit privat, pérmes pérmirésimit té
vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté
relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén
Vijetore. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé
Ranilluguts né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe t€ qéndrueshme ekonomike né periudhén afatgjate.

Tabela 11: Projektet Kapitale té komunés 2025-2027, dhe kostoja e asociuar me to né Euro

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2024

Zhvillim Zyra e Presidentit Pjesémarrja né projekt
1. Ekonomik 15.743 €
Arsim Ndértimi i infrastrukturés pér ndértimin e
a8 R (e 1 S8 it " 80.000 €
shkoll&s sé mjekésisé n€ V. Ropotové
Shérbimet publike Ndértimi i parkut "Kamenice" n&
. : 26.680 €
fshatin Ranillug
Admlnlftrata e bashkisé Blerja e automjeteve dhe 122.320 €
minibuséve
Kadastra, urbanistika dhe gjeodezia Hartimi i planit 20.000 €

zhvillimor t& komunés

Zyra e Presidentit Pjesémarrja né projekt 15.743 €

Arsim Ndértimi i infrastrukturés pér ndértimin e

shkollés s&¢ mjekésisé né V. Ropotové 80.000 €

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025

Zhvillim

ekonomik Asfaltimi i rrugve lokale

Participim ne projekte *

Mirmbajtja e rrugve lokale *

Investimet tjera Kapitale, material ndertimor

Gelgerosja e shkollave

Gelgerosja e Ambolantave

Ndertimi i kanalizimeve

Total 371.000 €




LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-27

Zhvillim ot .
1. a—— Asfaltimi i rrugve lokale

Participim ne projekte ¥

Mirmbajtja e rrugve lokale *

Paisje Bujgesore

Gelqerosja e shkollave

Gelgerosja e Ambolantave

Ndertimi i kanalizimeve

Ndertimi i ndrigimit publik dhe mirmbajtje

Projekt Rezidencial
Total : 380.000 €

e Dorézuar pér shqyrtim *

i artamentit

dla Arsi¢)
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